SỞ Y TẾ TỈNH LAI CHÂU

HỘI ĐỒNG XÉT THĂNG HẠNG CHỨC

DANH NGHỀ NGHIỆP VIÊN CHỨC

CHUYÊN NGÀNH Y TẾ NĂM 2023

Số:            /KH-HĐXTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

chuyên ngành y tế từ chức danh nghề nghiệp hạng IV lên

chức danh nghề nghiệp hạng III năm 2023

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 tháng 2010; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng

11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02 tháng 12 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức,

thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên

chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, thi nâng ngạch công chức, thi

hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-BYT ngày 06 tháng 5 năm 2021 quy

định tiêu chuẩn, điều kiện thi, xét thăng hạng và nội dung, hình thức, việc xác

định người trúng tuyển trong kỳ thi xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên

chức chuyên ngành y tế;

 Căn cứ Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ,

công chức, viên chức thuộc quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2022 của

UBND tỉnh Lai Châu về ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 2009/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2023 của

UBND tỉnh về việc phê duyệt chỉ tiêu thăng hạng chức danh nghề nghiệp của Sở Y

tế năm 2023;

 Căn cứ Quyết định số 732/QĐ-SYT ngày 08/12/2023 của Giám đốc Sở Y

tế tỉnh Lai Châu về việc thành lập Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức chuyên ngành y tế từ chức danh nghề nghiệp hạng IV lên

chức danh nghề hạng III năm 2023;

Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên

ngành y tế, từ chức danh nghề nghiệp hạng IV lên chức danh nghề nghiệp hạng

III ban hành kế hoạch tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

2

chuyên ngành y tế, từ chức danh nghề nghiệp hạng IV lên chức danh nghề

nghiệp hạng III năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế từ

chức danh nghề nghiệp hạng IV lên chức danh nghề nghiệp hạng III cho viên

chức các đơn vị trực thuộc Sở Y tế Lai Châu nhằm chuẩn hóa, nâng cao trình

độ chuyên môn cho đội ngũ viên chức, đáp ứng yêu cầu công việc, khung năng

lực vị trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp theo danh mục vị trí việc làm

đã được UBND tỉnh Lai Châu phê duyệt, góp phần nâng cao năng lực, chất

lượng đội ngũ viên chức đang làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập và

chính sách tiền lương cho viên chức.

Những viên chức dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp phải có năng

lực chuyên môn, phẩm chất đạo đức tốt, đúng tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp Nhà nước quy định, am hiểu chính sách, pháp luật, đáp ứng yêu cầu vị

trí việc làm phục vụ sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho

nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Yêu cầu

Việc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế

từ hạng IV lên hạng III đối với các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Y tế Lai Châu

phải thực hiện đúng các quy định tại Nghị định 115/2020/NĐ-CP ngày

25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên

chức; Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, thi nâng ngạch

công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy

thi tuyển, xét tuyển công chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Thông tư số 06/2021/TT-BYT ngày

06/5/2021 quy định tiêu chuẩn, điều kiện thi, xét thăng hạng và nội dung, hình

thức, việc xác định người trúng tuyển trong kỳ thi xét thăng hạng chức danh

nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế.

Công tác xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành

y tế từ hạng IV lên hạng III phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, đảm

bảo dân chủ, công khai, công bằng và đúng các quy định của Pháp luật hiện hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị cho xét thăng hạng

1.1. Phân công nhiệm vụ cho thành viên Hội đồng xét thăng hạng chức

danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế và các Ban của Hội đồng xét

thăng hạng.

3

Thư ký Hội đồng xét thăng hạng chuẩn bị dự thảo Quyết định phân công

nhiệm vụ thành viên Hội đồng báo cáo Chủ tịch hội đồng ký ban hành.

Thư ký Hội đồng xét thăng hạng chuẩn bị dự thảo Quyết định thành lập

các Ban của Hội đồng: Ban thẩm định hồ sơ, Ban phúc khảo (nếu có); Thành lập

tổ thư ký giúp việc (xét thấy cần thiết) báo cáo Chủ tịch Hội đồng ký ban hành.

Các Ban của Hội đồng làm việc theo nội quy, quy chế do Sở Y tế ban hành.

1.2. Thông báo danh sách viên chức đủ điều kiện dự xét thăng hạng.

Trên cơ sở danh sách thí sinh đủ điều kiện theo Đề án được UBND tỉnh

phê duyệt. Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên

ngành y tế thông báo danh sách thí sinh đủ điều kiện dự xét thăng hạng hoàn

thành trước ngày 20/12/2023.

1.3. Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất

Văn phòng Sở Y tế phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực

thuộc có liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, các phương tiện cần thiết đầy đủ

phục vụ kỳ xét thăng hạng.

2. Công tác tổ chức xét thăng hạng

2.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức xét thăng hạng: Hoàn thành trước ngày 31/12/2023

- Địa điểm: Tại Sở Y tế, Phường Đông Phong, thành phố Lai Châu, tỉnh

Lai Châu.

2.2. Nội dung, hình thức xét thăng hạng

- Việc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế

được thực hiện thông qua Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp theo

quy định của pháp luật.

 -  Hình thức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên

ngành y tế bao gồm việc thẩm định hồ sơ dự xét theo quy định về tiêu chuẩn,

điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế.

 -  Nội dung xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên

ngành y tế bao gồm thẩm định việc đáp ứng yêu cầu về thực hiện nhiệm vụ, tiêu

chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của chức

danh nghề nghiệp dự xét thăng hạng.

3. Chỉ tiêu thăng hạng và xác định người trúng tuyển trong kỳ xét

thăng hạng.

3.1. Chỉ tiêu thăng hạng

Căn cứ Quyết định số 2009/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt chỉ tiêu thăng hạng chức danh nghề nghiệp của Sở Y tế năm 2023;

Tổng chỉ tiêu được UBND tỉnh phê duyệt là: 240 chỉ tiêu

4

Trong đó:

- Bác sỹ hạng III: 82 chỉ tiêu

- Điều dưỡng hạng III: 123 chỉ tiêu

- Hộ sinh hạng III: 02 chỉ tiêu

- Dược sỹ hạng III: 14 chỉ tiêu

- Kỹ thuật y hạng III: 07 chỉ tiêu

- Y tế công cộng hạng III: 02 chỉ tiêu

- Dân số viên hạng III: 10 chỉ tiêu

3.2. Xác định người trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng

- Viên chức trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp

chuyên ngành y tế là viên chức được Hội đồng xét thăng hạng thẩm định đạt đầy

đủ tiêu chuẩn của chức danh nghề nghiệp dự xét thăng hạng.

- Trường hợp số lượng người đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự xét thăng hạng

chức danh nghề nghiệp nhiều hơn số lượng người làm việc của chức danh nghề

nghiệp đó được xác định theo cơ cấu chức danh nghề nghiệp trong Đề án vị trí

việc làm của đơn vị sự nghiệp y tế công lập đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt, Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp lựa chọn một trong các

hình thức sau:

+ Xem xét theo các thứ tự ưu tiên: Thành tích nghiên cứu khoa học, ứng

dụng kết quả nghiên cứu khoa học vào thực tiễn đơn vị công tác; số năm giữ

hạng chức danh nghề nghiệp hiện giữ; kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng viên

chức 02 năm liền kề năm tổ chức xét thăng hạng.

+ Xem xét thông qua kết quả kiểm tra, sát hạch. Việc kiểm tra, sát hạch

thực hiện theo quy định tại Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức,

viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng

ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

- Không bảo lưu kết quả cho các kỳ xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp lần sau.

4. Thông báo kết quả xét thăng hạng

Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày hoàn thành việc xét thăng hạng, Hội

đồng xét thăng hạng phải báo cáo người đứng đầu cơ quan tổ chức xét thăng

hạng về kết quả xét thăng hạng, đồng thời công khai trên trang thông tin điện

tử của Sở Y tế và gửi văn bản tới các cơ quan có viên chức dự xét thăng hạng.

Hoàn thành trước ngày 10/01/2024.

Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày thông báo kết quả xét thăng hạng,

viên chức có quyền gửi đơn đề nghị phúc khảo kết quả xét thăng hạng. Kết quả

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-6-2020-tt-bnv-quy-che-to-chuc-thi-tuyen-xet-tuyen-cong-chuc-vien-chuc-458640.aspx

5

phúc khảo xét thăng hạng công bố chậm nhất 15 ngày kể từ ngày hết hạn nhận

đơn phúc khảo.

Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày công bố kết quả phúc khảo xét

thăng hạng. Chủ tịch hội đồng báo cáo Giám đốc Sở phê duyệt kết quả kỳ xét

thăng hạng viên chức chuyên ngành y tế và danh sách viên chức trúng tuyển kỳ

xét thăng hạng.

Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày có Quyết định phê duyệt kết

quả kỳ xét thăng hạng. Hội đồng xét thăng hạng có trách nhiệm thông báo kết

quả xét và danh sách viên chức trúng tuyển kỳ xét thăng hạng tới cơ quan có

viên chức đăng ký dự xét thăng hạng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế

Là bộ phận thường trực của Hội đồng xét thăng hạng, chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị, bộ phận có liên quan tham mưu giúp Hội đồng xét

thăng hạng chuẩn bị các điều kiện và địa điểm để tổ chức xét thăng hạng theo

quy định.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc có liên quan chuẩn

bị cơ sở vật chất, các phương tiện cần thiết đầy đủ phục vụ kỳ xét thăng hạng.

3. Hội đồng xét thăng hạng chịu trách nhiệm tổ chức xét thăng hạng viên

chức chuyên ngành y tế năm 2023 theo Nội quy, quy chế và các quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức xét thăng hang chức danh nghề nghiệp viên

chức chuyên ngành y tế từ chức danh nghề nghiệp hạng IV lên chức danh nghề

nghiệp hạng III năm 2023 của Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp

viên chức chuyên ngành y tế năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc SYT;

- Các đơn vị trực thuộc SYT;

- Các thành viên Hội đồng xét thăng hạng;

- Ban Giám sát kỳ xét thăng hạng CDNNVC;

- Cổng thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, HSTD.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT THĂNG HẠNG

CHỨC DANH NGHỀ NGHIỆP VC

CHUYÊN NGÀNH Y TẾ NĂM 2023

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

Nguyễn Thế Phong

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

		2023-12-12T11:12:22+0700

		2023-12-12T14:21:28+0700

		2023-12-12T14:21:21+0700

		2023-12-12T14:21:21+0700

		2023-12-12T14:21:38+0700